LEI COMPLEMENTAR Nº 042/2009, DE 02 DE JANEIRO DE 2009
DISPÕE SOBRE CRIAÇÃO DE CARGOS E PROVIMENTO EM EFETIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Paulo César Christal, Prefeito Municipal de Ubarana, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Artigo 1º - Fica criado junto ao Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Ubarana, o cargo público de provimento efetivo, constantes do Anexo I desta Lei.

Artigo 2º - A escala de vencimentos e a carga horária dos cargos criados na forma do artigo 1º desta Lei são as constantes do Anexo I desta Lei.

Artigo 3º - Os requisitos para preenchimento dos cargos criados na forma do artigo 1º desta Lei e as sumulas de atribuições são as constantes do Anexo II desta Lei.

Artigo 4º - A estimativa de impacto econômico e financeiro e o demonstrativo da origem dos recursos são as constantes do Anexo III desta Lei.

Artigo 5º - As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias do Município, suplementadas posteriormente, se necessário.

Artigo 6º - Esta Lei Complementar entra em vigor em 01 de Janeiro de 2009, revogadas as disposições em contrario.

Ubarana, 02 de Janeiro de 2009.
Paulo César Christal
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria da Prefeitura Municipal na data supra, arquivada em pasta e encadernada anualmente em livro próprio para o registro de Leis Complementares.

Mário Sérgio R. Oliveira

Secretário

LEI COMPLEMENTAR Nº 042/2009, DE 02 DE JANEIRO DE 2009
DISPÕE SOBRE CRIAÇÃO DE CARGOS E PROVIMENTO EM EFETIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

ANEXO I

	TABELA I – QUARENTA HORAS SEMANAIS

	Quant
	Denominação
	VENCIMENTOS

	REF
	GRAU A
	GRAU B
	GRAU C
	GRAU D
	GRAU E
	GRAU F
	GRAU G
	GRAU H

	01
	Tratorista
	CE-06
	666,00
	699,30
	734,27
	770,98
	809,53
	850,00
	892,50
	937,13

Ubarana, 02 de Janeiro de 2009.
Paulo César Christal
Prefeito Municipal

LEI COMPLEMENTAR Nº 042/2009, DE 02 DE JANEIRO DE 2009
DISPÕE SOBRE CRIAÇÃO DE CARGOS E PROVIMENTO EM EFETIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

ANEXO II

SUMULAS DE REQUISITOS DO CARGO E ATRIBUIÇÕES
Cargo

Tratorista
Área de Atuação:

todas
Requisitos Mínimos:

· Aprovação em Concurso Público;

· Atender todos os requisitos estabelecidos na Lei nº 035/93, de 26 de maio de 1993;
· Ser Alfabetizado.
· Carteira Nacional de habilitação Categoria “C”
Descrição Sumária
· Operação de tratores e reboques, montados sobre rodas, para carregamento e descarregamento de materiais, roçadas de terreno e limpeza de vias, praças e jardins. conduzindo-o conforme o itinerário previsto, segundo as regras de transito.
Descrição Detalhada
· Conduz tratores providos ou não de implementos diversos, dirigindo-o e operando os mecanismos para movimentar cargas e operações limpeza e outras afins.

· Zela pela boa qualidade dos serviços, controlando o andamento das operações, colocando em pratica as medidas de segurança recomendadas, para a operação e estacionamento da máquina.

· Efetua a limpeza e lubrificação das máquinas e seus implementos, seguindo as instruções do manual do fabricante, para assegurar o bom funcionamento.

· Efetua o abastecimento do veículo com o combustível indicado, observa o nível do óleo lubrificante, hidráulico e outros, lubrificando as partes necessárias utilizando graxa, para mantê-las em condições de uso.

· Registra operações realizadas, anotando em um diário ou em impressos os tipos e os preríodos de trabalho, para permitir o controle dos resultados obtidos.

· Inspeciona o maquinário e implementos antes da saída, verificando o estado dos pneus, combustível, água e fluidos, testando freios e parte elétrica, para cientificar-se das condições de funcionamento.;

· Dirige o maquinário obedecendo ao Código Nacional de Transito, seguindo itinerário estabelecido para conduzir do local de origem ao destino de cada serviço;

· Zela pelo bom andamento da viagem, adotando as medidas cabíveis na prevenção ou solução de qualquer anomalia, para garantir a segurança de terceiros e do maquinário;

· Mantém a limpeza do maquinário deixando-o em condições adequadas de uso;

· Recolhe o tratores e implementos após a jornada de trabalho, conduzindo ao local de destino da Prefeitura Municipal de Ubarana.
· Realiza pequenos reparos de emergência, comunica a necessidade de manutenção corretiva, lubrificação e controle de abastecimento, zela pela guarda, limpeza e conservação do trator e implementos.
· Procede a manutenção preventiva, tais como lubrificação, limpeza geral e limpeza de filtros do equipamento de trabalho, manter e cuidar para que o veículo sempre esteja em boas condições de higiene e limpeza, procedendo as lavagens e limpezas periódicas sempre que necessário.
· Responsabiliza-se pelo ressarcimento de danos causados ao trator veículo ou a terceiros, após conclusão das responsabilidades, executa controle de horários, consumo de combustível e outros controles solicitados pela chefia.
· Transporta de acordo com as especificações e capacidade de cada maquinário materiais de pequeno e grande porte.
· Efetua anotações de viagens realizadas e eventuais ocorrências conforme as normas estabelecidas.
· Opera os mecanismos específicos de cada trator, obedecendo as normas de segurança do trabalho.
· Fica à disposição, em plantão continuo.
· Executa outras tarefas correlatas determinadas pelo seu superior imediato.
Iniciativa/Complexidade
· Planeja parcialmente suas atividades, executa tarefas rotineiras que exigem conhecimentos práticos, como iniciativa própria e recebe supervisão do superior imediato.
Esforço Físico
· Permanece a maior parte do tempo sentado, assumindo posições cansativas.
Esforço Mental
· Constante.
Esforço Visual
· Constante.
Responsabilidade/Dados Confidenciais

· Nenhuma.

Responsabilidade/Patrimônio
· Pelos veículos, material e equipamentos que utiliza
Responsabilidade/Segurança de Terceiros

· Total, relativa a segurança de pedestres e servidores no local das obras ou na área da execução dos serviços e outros veículos.
Responsabilidade/Supervisão
· Nenhuma.
Ambiente de Trabalho
· Está sujeito à exposição e a elementos desconfortáveis em grau reduzido, excuta trabalho externo, corre risco de acidentes, necessita usar equipamentos de segurança.
Ubarana, 02 de Janeiro de 2009.
Paulo César Christal

Prefeito Municipal